
segunda-feira, 01 de dezembro de 20082
Diário OficialExecutivo  2

Origem: Belém  
Destino: Acará  
Perído: 02, 03 e 04/12/2008                                 
Nº de diárias: 1 e 1/2 (uma e meia) 
Objetivo: Realizar o Planejamento Estratégico da Cooperativa 
de Trabalhadores Rurais do Acará, em conformidade com o 
cronograma do PRILA, no âmbito do Programa Para Urbe.
JOSE DE ANDRADE RAIOL 
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

PORTARIA Nº 1194/2008
PORTARIA Nº 1194/2008, DE 28 DE NOVEMRO DE 2008.
Servidor: Ellen Né da Silva 
Matrícula: 57191444/1 
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura  
Origem: Belém 
Destino: Acará 
Período: 02, 03 e 04/12/2008 
Nº. de diárias: 01 e ½  (uma e meia)  
Objetivo: Realizar o Planejamento Estratégico da Cooperativa 
de Trabalhadores Rurais do Acará (COOPTRA).
JOSE DE ANDRADE RAIOL 
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº. 1190/2008, de 27 de novembro de 2008, publicada 
no DOE nº. 31.307 de 28/11/2008.
Onde se lê: Destino: Benevides 
Leia-se: Destino: Castanhal
Onde se lê: Dia: 01/12/2008 
Leia-se: Dia: 05/12/2008

PORTARIA Nº 1192/2008
PORTARIA Nº 1192/2008, DE 28 DE NOVEMRO DE 2008.
Servidor: OSVALDO COSTA MONTEIRO 
Matrícula: 57196496/1 
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura  
Origem: Belém 
Destino: Castanhal e Aurora do Pará 
Dia: 01/12/2008 
Nº. de diárias: ½  (meia)  
Objetivo: Fiscalizar as Obras de Micro-sistema de 
abastecimento de água nos municípios.
JOSE DE ANDRADE RAIOL 
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício.

PORTARIA Nº 1193/2008
PORTARIA Nº 1193/2008, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008.

Servidor: Eduirbe Castro de Araújo 
Cargo: Assessor I 
Matrícula: 55588963/1 
Origem: Belém 
Destino: Sapucaia 
Período: 03 a 04/12/2008 
Nº. de diárias: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Transferência de deslocamento, do período 04 
a 05/12/2008 , conforme Portaria Nº. 1185/2008 do dia 
27/11/2008, publicada no DOE nº. 31.307 do dia 28/11/2008, 
para o período 03 a 04/12/2008, em virtude da alteração de 
agenda de viagem.
JOSE DE ANDRADE RAIOL 
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional – em 
exercício

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº. 1191/2008, de 26 de novembro de 2008, publicada 
no DOE nº. 31.307 de 28/11/2008.
Onde se lê: Servidor: Francisco Damião da Silva Neto 
Leia-se: Servidor: Francisco Rodrigues Pacheco
Onde se lê: Matrícula:80845348/2 
Leia-se: Matrícula:55589512/1
Onde se lê: Cargo: Diretor de Investimento 
Leia-se: Cargo: Técnico
Onde se lê:Destino: Castanhal 
Leia-se: Destino: Benevides
Onde se lê: Dia: 05/12/2008 
Leia-se: Dia: 01/12/2008

PORTARIA Nº 1196/2008
PORTARIA Nº. 1196/2008, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2008. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
RESOLVE: 
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária, ao servidor Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, 
Motorista, mat. 57196031/1, referente a seu deslocamento aos 
Municípios de Castanhal e Aurora do Pará, no dia 01/12/2008, 
com objetivo de conduzir o veículo desta SEDURB, para o 
técnico desta DIP, Osvaldo Monteiro, que irá fiscalizar as Obras 
de Micro Sistema de Abastecimento de Água, nos municípios. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
JOSE DE ANDRADE RAIOL 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2008

Objeto:Aquisição de equipamentos de informática - lote único, 
conforme informações constantes do edital de abertura
Data da Abertura: 11.12.2008
Horário: 10 horas - horário de Brasília;
Local: www.comprasnet.gov.br (endereço eletrônico)
Valor do Edital: Grátis, disponível nos sites www.cohab.pa.gov.br 
www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
Fonte: 0101
Data da Assinatura: 28.11.2008
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.2793
Natureza da Despesa: 44.90.52 – Ação: 129827

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 01244/2008
Nome: Claudinor Pedro Faleiro
Cargo: Chefe de Gabinete
Período: 02 a 04/12/2008
Destino: Abaetetuba/Pa
Objetivo: Acompanhar a discussão do Plano SAFRA e 
PROGATER para internalização do Programa Campo Cidadão na 
região do baixo tocatins
Valor: R$ 337,50 (trezentos e trinra e sete reais e cinquenta 
centavos)

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 01240/2008
Nome: Evaraldo Nascimento de Almeida
Cargo: Assessor Técnico
Período: 01 a 05/12/2008
Destino: Marabá/Pa
Objetivo: Acompanhar a discussão do Plano SAFRA para 
internalização do Programa Campo Cidadão na região sudeste 
do estado
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
PORTARIA N° 01241/2008
Nome: Oscar Fernando Batista
Cargo: Méd. Vet
Período: 03 a 08/12/2008
Destino: Igarapé-Miri/Pa
Objetivo: Participar da Oficina na APIPARÁ de 2008
Valor: R$ 742,50 (setecentos e quarenta e dois reais e 
cinquenta centavos)
PORTARIA N° 01242/2008
Nome: Antônio Liberato Cardoso Soares
Cargo: Motorista
Período: 15 a 19/12/2008
Destino: Mojú, Bujarú e Cametá/Pa
Objetivo: Conduzir o Engº Agrº Ademir Araújo aos referidos 
municípios
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
PORTARIA N° 01243/2008
Nome: Ademir Pacheco de Araújo
Cargo: Engº Agrº
Período: 15 a 19/12/2008
Destino: Mojú, Bujarú e Cametá/Pa
Objetivo: Acompanhar e fiscalizar os convênio nº 055/2007 
em Mojú, convênio nº 063/2007 em Bujarú e convênio nº 
052/2007 em Cametá/Pa
Valor: R$ 607,50 (seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Convênio: 043/2007
Partes: Secretaria Executiva de Estado de Agricultura e 
Associação de Pequenos Produtores Rurais de Altamira 
e Região
Objeto do Convênio: apoio à implantação de viveiro para 
produção de mudas fruteiras e espécies florestais no município.
Valor do Convênio Original: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 90 dias, sem alterar o valor.
Valor do Aditamento: xxxxxxx
Data da Assinatura: 21/11/2008
Vigência do Aditamento: 22/11/2009 a 22/02/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxx
Fonte de Recursos: xxxxxx
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: x.x.

PORTARIA
ERRATA

Na Portaria nº 153 de 05 de novembro de 2008
Onde se lê: Processos nºs 2008/446720, 2008/446703
Leia-se: Processos nºs 2008/496351, 2008/501906
PORTARIA Nº 133 DE 16 DE SETEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegados pelo Decreto nº 2235 de 
16.07.97 e considerando o disposto no parágrafo único, inciso I 
do Art. 94 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
Processo nº 2007/22779,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ MEGALE FILHO matricula nº 
24872/2, ocupante do cargo de Engº Agrônomo, lotado na 
Secretaria de Estado de Agricultura, licença para Atividade 
Política a fim de exercer o mandato de Deputado Estadual no 
período de 02.02.2007 à 31.12.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 16/09/08.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
REPUBLICADA POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES NO 
DOE.: 31.264 DE 29/09/2008
PORTARIA Nº 161 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Processo nº 
2008/489555,
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ANTONIO FERNANDO SOUZA REIS, 
matricula 24350/1 para responder pelo expediente da Gerencia de 
Área de Produção Florestal - GAPROF, no período de 17/11/2008 
à 16/12/2008 por motivo de férias do titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 17.11.08
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 150 DE 23 DE OUTUBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Excluir o servidor abaixo relacionado do mapa de férias, concedida 
através da portaria de nº 141/2008 publicado no Diário Oficial de 
nº 31.276 de 15/10/2008.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE OUTUBRO DE 
2008

MATRÍCULA NOME
PERÍODO 

AQUISITIVO

23442-2 CELSO ORLANDO P. 
NEGRÃO 01/03/07 A 28/02/08

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 23/10/2008
ENGº AGRº CÁSSIO ALVES PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA
PORTARIA Nº 152 DE  03  DE NOVEMBRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais.
R E S O L V E:
Excluir o servidor abaixo relacionado do mapa de férias, concedida 
através da portaria de nº 127/2008 publicado no Diário Oficial de 
nº 31.247 de 04/09/2008.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE SETEMBRO DE 
2008

MATRÍCULA NOME
PERÍODO 

AQUISITIVO

20672-2 JOSÉ DE ATAIDE 
CABRAL 01/07/07 A 30/06/08

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 03/11/2008
ENGº AGRº CÁSSIO ALVES PEREIRA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 321/2008
Nome: Márcia Ferreira de Araujo
Cargo: Aux. Operac. de Itaituba
Objetivo: Ocorrer com despesas no pagamento de combustível 
nas diversas programações da Regional durante o mês de 
dezembro/08
Elemento:  3390-30 = R$ 2.000,00
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
PORTARIA Nº 322/2008
Nome: Márcia Ferreira de Araujo
Cargo: Aux. Operac. de Itaituba
Objetivo: Ocorrer com despesas no pagamento de frete de 
sementes de arroz de Santarém para Itaituba/Pa
Elemento:  3390-39 = R$ 1.053,00
Valor: R$ 1.053,00 (hum mil e cinqüenta e três reais)
PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 01245/2008
Nome: Flávio Pinheiro Viana
Cargo: Engº Agrº


